
N 25

ПЯТНИЦА
12 МАЯ 2023 года

Цåíà 20 ðóáëåé

СПЕЦИАЛЬНЫЙ ВЫПУСК. НАШ САЙТ В ИНТЕРНЕТЕ: http://tm-courier.ru

4.1. На основании муниципального правового акта горо-
да Тюмени о назначении публичных слушаний Администра-
ция города Тюмени (далее – Уполномоченный орган) органи-
зует подготовку и проведение публичных слушаний в поряд-
ке, предусмотренном действующим законодательством и на-
стоящим Порядком.
4.2. Уполномоченный орган:
– обеспечивает в сроки, установленные Уставом города 

Тюмени, вынесение для обозрения в порядке свободного до-
ступа в помещениях органов местного самоуправления горо-
да Тюмени, определенных в муниципальном правовом акте 
города Тюмени о назначении публичных слушаний, и в ме-
сте проведения публичных слушаний муниципального право-
вого акта города Тюмени о назначении публичных слушаний, 
а также документов, указанных в подпунктах «а» – «д» пунк- 
та 3.3 настоящего Порядка;
– подготавливает повестку с указанием времени начала и 

окончания публичных слушаний, времени, отведенного на об-
суждение проекта муниципального правового акта либо во-
проса, вынесенного на публичные слушания;
– определяет перечень должностных лиц местного само-

управления города Тюмени, приглашаемых в соответствии 
с их компетенцией для обсуждения проекта муниципально-
го правового акта либо вопроса, вынесенного на публич-
ные слушания, и не позднее чем за 5 дней до дня прове-
дения публичных слушаний направляет им соответствующие 
приглашения;
– взаимодействует с инициатором публичных слушаний, 

представителями средств массовой информации;
– ведет протокол публичных слушаний;
– осуществляет иные функции в соответствии с настоящим 

Порядком.
4.3. Прибывшие на публичные слушания жители города Тю-

мени регистрируются Уполномоченным органом с указани-
ем их фамилии, имени, отчества и адреса места жительст-
ва (подтверждаются документом, удостоверяющим личность 
и содержащим сведения об адресе места жительства) в ка-

честве участников публичных слушаний и обеспечиваются 
проектом повестки публичных слушаний, карточкой для го-
лосования.
4.4. Публичные слушания начинаются кратким вступитель-

ным словом представителя Уполномоченного органа, который 
представляет должностных лиц местного самоуправления горо-
да Тюмени, приглашенных в соответствии с их компетенцией 
для обсуждения проекта муниципального правового акта ли-
бо вопроса, вынесенного на публичные слушания, объясняет 
порядок проведения публичных слушаний, дает краткую ха-
рактеристику обсуждаемого проекта муниципального право- 
вого акта либо вопроса, вынесенного на публичные слуша-
ния, ведет публичные слушания.
4.5. Участники публичных слушаний в устной или письмен-

ной формах задают вопросы, представляют замечания и пред-
ложения, вносят рекомендации по существу вынесенного на 
обсуждение проекта муниципального правового акта либо во-
проса, вынесенного на публичные слушания.
Жители города Тюмени, прошедшие идентификацию посред-

ством единой системы идентификации и аутентификации, впра-
ве представить свои замечания и предложения по вынесен-
ному на обсуждение проекту муниципального правового ак-
та посредством официального сайта, единого портала. Ука-
занные замечания и предложения представляются в срок не 
позднее 00-00 часов по местному времени дня, предшествую- 
щего дню проведения публичных слушаний.
Замечания и предложения представляются относительно от-

дельных нормативных предписаний проекта муниципального 
правового акта, вынесенного на публичные слушания; вноси-
мые рекомендации содержат мнение участников публичных 
слушаний об одобрении в целом (неодобрении/частичном одоб- 
рении) проекта муниципального правового акта, вынесенного 
на публичные слушания.
В случае представления замечаний и предложений по су-

ществу вынесенного на обсуждение проекта муниципально-
го правового акта, требующих дополнительной проработки, а 
также посредством официального сайта, единого портала та-

кие замечания и предложения рассматриваются субъектом 
правотворческой инициативы, внесшим проект муниципально-
го правового акта, в течение 30 дней со дня их поступления. 
Продление указанного срока возможно в случаях и порядке, 
предусмотренных действующим законодательством.
4.6. При проведении публичных слушаний представитель 

Уполномоченного органа составляет протокол, в котором от-
ражается ход публичных слушаний, в том числе поступившие 
от участников публичных слушаний вопросы и ответы на них, 
а также замечания, предложения, рекомендации.
4.7. По результатам публичных слушаний принимаются ре-

комендации, подлежащие опубликованию (обнародованию), 
включая мотивированное обоснование принятых решений, 
в сетевом издании «Официальные документы города Тюме-
ни» (www.tyumendoc.ru), а также размещению на официаль-
ном сайте Уполномоченного органа, на едином портале в те-
чение 5 дней после их проведения.
Рекомендации принимаются открытым голосованием путем 

поднятия карточки для голосования простым большинством 
голосов от числа участников публичных слушаний, принявших 
участие в голосовании.
4.8. Принятые на публичных слушаниях рекомендации, 

протокол публичных слушаний передаются Уполномочен-
ным органом в течение 5 дней после их проведения в ор-
ган местного самоуправления города Тюмени, к компетен-
ции которого отнесено принятие муниципального правово-
го акта либо решения по вопросу, вынесенному на публич-
ные слушания.
4.9. Принятые на публичных слушаниях рекомендации под-

лежат обязательному рассмотрению указанным в пункте 4.8 
настоящего Порядка органом местного самоуправления горо-
да Тюмени до принятия обсужденного на публичных слуша-
ниях муниципального правового акта либо решения по вопро-
су, вынесенному на публичные слушания.
Муниципальный правовой акт города Тюмени о рассмотре-

нии рекомендаций подлежит опубликованию (обнародованию) 
в сетевом издании «Официальные документы города Тюме-

ни» (www.tyumendoc.ru), а также размещению на официальном 
сайте принявшего его органа местного самоуправления горо-
да Тюмени не позднее 15 дней со дня его принятия.
4.10. Назначенные публичные слушания могут быть отме-

нены в следующих случаях:
– отзыва проекта муниципального правового акта в порядке, 

предусмотренном муниципальными правовыми актами города 
Тюмени, внесшим его субъектом правотворческой инициативы;
– невозможности принятия проекта муниципального право- 

вого акта, вынесенного на публичные слушания, в связи с из-
менившимся федеральным законодательством, законодатель-
ством Тюменской области, муниципальными правовыми ак-
тами города Тюмени.
Пåðåчåíь докóмåíтов, óкàзàííых в подпóíктàх «à» – «д» 

пóíктà 3.3 вышåíàзвàííого Поðядкà:
а) проект муниципального правового акта либо вопрос, вы-

несенный на публичные слушания;
б) пояснительная записка к проекту муниципального пра-

вового акта либо вопросу, вынесенному на публичные слу-
шания, которая должна содержать краткое обоснование не-
обходимости их принятия, изложение концепции муниципаль-
ного правового акта;
в) финансово-экономическое обоснование в случае обсуж- 

дения проекта муниципального правового акта либо вопроса, 
реализация которого потребует материальных затрат, влияю-
щих на формирование и исполнение бюджета города Тюмени 
(при отсутствии таких затрат делается соответствующая за-
пись в пояснительной записке);
г) перечень муниципальных правовых актов Тюменской го-

родской Думы, подлежащих признанию утратившими силу, при-
остановлению, изменению, дополнению или принятию в свя-
зи с принятием обсуждаемого муниципального правового ак-
та либо вопроса (при отсутствии таких актов делается соот-
ветствующая запись в пояснительной записке);
д) справка о состоянии законодательства в данной сфере 

правового регулирования (может быть представлена в соста-
ве пояснительной записки).

Распоряжение Главы города Тюмени от 11.05.2023 N 12-рг

О назначении публичных слушаний по проекту решения Тюменской городской Думы  
«О внесении изменений в Устав города Тюмени»

В соответствии со статьями 28, 44 Федерального закона 
от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», Поряд-
ком организации и проведения публичных слушаний в городе 
Тюмени, утвержденным решением Тюменской городской Ду-
мы от 31.05.2018 N 723, руководствуясь статьями 20, 37, 58, 
83 Устава города Тюмени:
1. Назначить публичные слушания по проекту решения Тю-

менской городской Думы «О внесении изменений в Устав го-
рода Тюмени» (приложение 1 к настоящему распоряжению) 
(далее соответственно – публичные слушания, проект решения).
2. Определить дату, время и место проведения публичных 

слушаний – 31.05.2023 с 18-00 до 20-00 часов в Большом за-

ле заседаний, расположенном по адресу: город Тюмень, ули-
ца Первомайская, 20.
3. Определить административный департамент Админист-

рации города Тюмени уполномоченным органом по органи-
зации подготовки и проведения публичных слушаний в соот-
ветствии с действующим законодательством и Порядком ор-
ганизации и проведения публичных слушаний в городе Тю-
мени, утвержденным решением Тюменской городской Думы 
от 31.05.2018 N 723 (далее – Порядок), за исключением ис-
полнения требований, предусмотренных пунктом 4.4 Порядка.
Определить правовой департамент Администрации города 

Тюмени уполномоченным органом по исполнению требова-
ний, предусмотренных пунктом 4.4 Порядка.

4. Административному департаменту Администрации города 
Тюмени в срок не позднее 12.05.2023 обеспечить размеще-
ние проекта решения в федеральной государственной инфор-
мационной системе «Единый портал государственных и му-
ниципальных услуг (функций)» (www.gosuslugi.ru) и вынесение 
его для обозрения в порядке свободного доступа в помеще-
нии Администрации города Тюмени, расположенном по адре-
су: город Тюмень, улица Первомайская, 20, 2 этаж.
5. Комитету по связям с общественностью и средства-

ми массовой информации Администрации города Тюмени в 
срок не позднее 12.05.2023 обеспечить опубликование (об-
народование) настоящего распоряжения в печатном средст-
ве массовой информации, сетевом издании «Официальные 

документы города Тюмени» (www.tyumendoc.ru) и размеще-
ние его на официальном сайте Администрации города Тюме-
ни в информационно-телекоммуникационной сети Интернет 
(www.tyumen-city.ru).
6. Установить, что учет замечаний и предложений по про-

екту решения, а также участие жителей города Тюмени в его 
обсуждении осуществляется согласно разделу 4 Порядка (при-
ложение 2 к настоящему распоряжению).
7. Административному департаменту Администрации города 

Тюмени обеспечить выполнение мероприятий, направленных 
на предупреждение возникновения и распространения новой 
коронавирусной инфекции (COVID-19).

Р.Н. Кухарук
Приложение 1 к распоряжению

от 11.05.2023 N 12-рг
Проект вносится Председателем Тюменской городской Думы

Решение Тюменской городской Думы от _____________ N ____

О внесении изменений в Устав города Тюмени
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003  

N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного само-
управления в Российской Федерации», статьями 27, 58, 83 
Устава города Тюмени Тюменская городская Дума
РЕШИЛА:
1. Внести в Устав города Тюмени, принятый решением Тю-

менской городской Думы от 16.03.2005 N 162 (с изменения-
ми, внесенными решениями Тюменской городской Думы от 
05.07.2007 N 621, от 20.03.2008 N 815, от 26.06.2008 N 79, от 
28.05.2009 N 301, от 29.04.2010 N 464, от 31.03.2011 N 620, от 
29.03.2012 N 823, от 29.11.2012 N 953, от 25.06.2013 N 1084, 
от 27.03.2014 N 106, от 25.12.2014 N 240, от 25.06.2015 N 325, 
от 24.12.2015 N 407, от 22.12.2016 N 552, от 29.06.2017 N 609, 
от 21.12.2017 N 669, от 20.06.2018 N 739, от 28.03.2019 N 92, 
от 31.10.2019 N 155, от 24.09.2020 N 257, от 25.05.2021 N 350,  
от 25.11.2021 N 415, от 28.04.2022 N 468, от 22.12.2022 N 551),  
следующие изменения:
1.1. В части 5 статьи 37 слова «, если в решении не уста-

новлена иная дата вступления в должность» исключить.
1.2. Часть 1 статьи 39 дополнить абзацем вторым следую-

щего содержания:
«Перераспределенные полномочия Администрации города 

Тюмени в сферах жилищно-коммунального хозяйства, исполь-
зования земли, градостроительной деятельности, обеспечения 
законности, правопорядка осуществляются органами государст-
венной власти Тюменской области в соответствии с Законом 
Тюменской области от 26.12.2014 N 125 «О перераспреде-
лении полномочий между органами местного самоуправле-
ния Тюменской области и органами государственной влас-
ти Тюменской области и о внесении изменений в статью 14  
Закона Тюменской области «О порядке распоряжения и управ-
ления государственными землями Тюменской области».
1.3. Пункт 7 статьи 40 изложить в следующей редакции:
«7) определяет поставщиков (подрядчиков, исполнителей) 

для заказчиков в соответствии с законодательством Россий-
ской Федерации и иными нормативными правовыми актами 
о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг 
для обеспечения муниципальных нужд, муниципальными пра-
вовыми актами города Тюмени;».
1.4. Статью 44 дополнить новым пунктом 16.6 следующе-

го содержания:
«16.6) является уполномоченным органом местного само- 

управления, осуществляющим установленные действующим за-
конодательством функции по согласованию архитектурно-градо- 
строительного облика объекта капитального строительства;».
1.5. В статье 48 пункты 3 и 7 изложить в следующей редакции:
«3) создает, реконструирует и поддерживает в состоянии 

постоянной готовности к использованию муниципальные сис-
темы оповещения населения, защитные сооружения и другие 
объекты гражданской обороны;»;
«7) обеспечивает и осуществляет своевременное оповеще-

ние населения об опасностях, возникающих при военных кон-
фликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрез-
вычайных ситуациях природного и техногенного характера;».
2. Направить в установленном порядке настоящее решение 

на государственную регистрацию.
3. Опубликовать настоящее решение в периодическом пе-

чатном издании и сетевом издании «Официальные докумен-
ты города Тюмени» (www.tyumendoc.ru) после его государст-
венной регистрации.
4. Контроль за выполнением настоящего решения возло-

жить на постоянную комиссию Тюменской городской Думы 
VII созыва по городскому общественному самоуправлению.

Председатель Тюменской городской Думы
Е.Б. Заболотный

Глава города Тюмени
Р.Н. Кухарук

Пояснительная записка к проекту решения  
Тюменской городской Думы «О внесении  

изменений в Устав города Тюмени»
Проект решения «О внесении изменений в Устав города Тю-

мени» (далее – проект решения) подготовлен в целях приве-
дения Устава города Тюмени (далее – Устав) в соответствие 
с изменениями, внесенными в федеральное законодательст-
во, и внесения юридико-технических правок.

1. Частью 1.2 статьи 17 Федерального закона от 06.10.2003 
N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного само- 
управления в Российской Федерации» установлено, что законами 
субъекта Российской Федерации в случаях, установленных феде-
ральными законами, может осуществляться перераспределение 
полномочий между органами местного самоуправления и орга-
нами государственной власти субъекта Российской Федерации.
В соответствии с пунктом 2 части 1 статьи 44 вышеназван-

ного Федерального закона в Уставе должен быть закреплен 
перечень вопросов местного значения в зависимости от ви-
дов муниципального образования.
Учитывая изложенное, для обеспечения правовой опреде-

ленности, в случае перераспределения полномочий по реше-
нию вопросов местного значения законом Тюменской области, 
проектом решения предлагается в часть 1 статьи 39 Устава 
включить норму о полномочиях по решению вопросов мест-
ного значения, перераспределенных законом Тюменской об-
ласти от 26.12.2014 N 125 «О перераспределении полномочий 
между органами местного самоуправления Тюменской обла-

сти и органами государственной власти Тюменской области 
и о внесении изменений в статью 14 Закона Тюменской об-
ласти «О порядке распоряжения и управления государствен-
ными землями Тюменской области».
2. Федеральным законом от 29.12.2022 N 612-ФЗ «О внесе-

нии изменений в Градостроительный кодекс Российской Феде-
рации и отдельные законодательные акты Российской Феде-
рации и о признании утратившим силу абзаца второго пунк- 
та 2 статьи 16 Федерального закона «О железнодорожном 
транспорте в Российской Федерации» внесены изменения в 
Градостроительный кодекс Российской Федерации, согласно 
которым архитектурно-градостроительный облик объекта капи-
тального строительства подлежит согласованию с уполномо-
ченным органом местного самоуправления при осуществле-
нии строительства, реконструкции объекта капитального строи- 
тельства в границах территорий, предусмотренных частью 5 
статьи 30 Градостроительного кодекса Российской Федерации.
Учитывая изложенное, проектом решения предлагается вне-

сти соответствующие изменения в статью 44 Устава города 
Тюмени, регулирующую полномочия Администрации города 
Тюмени в сфере градостроительной деятельности, автомо-
бильных дорог и дорожной деятельности, транспортных услуг 
и транспортного обслуживания населения.
3. Федеральным законом от 04.11.2022 N 417-ФЗ «О вне-

сении изменений в Федеральный закон «О гражданской обо-
роне» и статьи 1 и 14 Федерального закона «О защите насе-
ления и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера» уточнены полномочия органов мест-
ного самоуправления в области гражданской обороны, опре-
деленные Федеральным законом от 12.02.1998 N 28-ФЗ «О 
гражданской обороне».
Учитывая изложенное, проектом решения предлагается вне-

сти соответствующие изменения в пункты 3, 7 статьи 48 Уста-
ва города Тюмени, регулирующие полномочия Администрации 
города Тюмени в сфере обеспечения законности, правопо-
рядка, территориальной обороны и гражданской обороны, за-
щиты населения и территории города Тюмени от чрезвычай-
ных ситуаций, укрепления межнационального и межконфес-
сионального согласия.
5. Проектом решения вносятся правки юридико-техниче-

ского характера:
– в соответствии с частями 2, 3 статьи 40 Федерального 

закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах орга-
низации местного самоуправления в Российской Федерации» 
проектом решения из части 5 статьи 37 Устава города Тю-
мени исключаются слова «, если в решении не установлена 
иная дата вступления в должность»;

– в целях установления универсальной формулировки полно-
мочия Администрации города Тюмени в сфере муниципальных 
закупок с учетом положений пунктов 2, 7, 8.1 части 1 статьи 3,  
статьи 15 Федерального закона от 05.04.2013 N 44-ФЗ «О 
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг 
для обеспечения государственных и муниципальных нужд», 
проектом решения предлагается пункт 7 статьи 40 Устава го-
рода Тюмени изложить в новой редакции.
Согласно Порядку проведения антикоррупционной эксперти-

зы нормативных правовых актов Тюменской городской Думы 
и проектов нормативных правовых актов Тюменской городской 
Думы, утвержденному решением Тюменской городской Думы от 
28.03.2019 N 96, в целях проведения независимой антикорруп-
ционной экспертизы проект решения после внесения его субъ-
ектом правотворческой инициативы подлежит размещению на 
официальном сайте в информационно-телекоммуникационной 
сети Интернет информационно-аналитическим отделом Тюмен-
ской городской Думы. Также размещению подлежит информа-
ция об адресе электронной почты, предназначенной для по-
лучения заключений по результатам независимой антикорруп- 
ционной экспертизы в форме электронного документа.
Фиíàíсово-экоíомичåскоå оáосíовàíиå пðоåктà ðåшåíия
Принятие рассматриваемого проекта решения не повлечет 

дополнительных расходов городского бюджета.
Пåðåчåíь мóíиципàëьíых пðàвовых àктов Дóмы, подëå-

жàщих пðизíàíию óтðàтившими сиëó, пðиостàíовëåíию, 
измåíåíию, допоëíåíию иëи пðиíятию, отсóтствóют
Спðàвкà о состояíии зàкоíодàтåëьствà
Проект решения подготовлен в соответствии с:
Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Россий-
ской Федерации»;
Федеральным законом от 29.12.2022 N 612-ФЗ «О внесе-

нии изменений в Градостроительный кодекс Российской Фе-
дерации и отдельные законодательные акты Российской Фе-
дерации и о признании утратившим силу абзаца второго пунк- 
та 2 статьи 16 Федерального закона «О железнодорожном 
транспорте в Российской Федерации»;
Федеральным законом от 04.11.2022 N 417-ФЗ «О внесе-

нии изменений в Федеральный закон «О гражданской оборо-
не» и статьи 1 и 14 Федерального закона «О защите насе-
ления и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера»;
Федеральным законом от 05.04.2013 N 44-ФЗ «О контракт-

ной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обес-
печения государственных и муниципальных нужд»;
Уставом города Тюмени.

Приложение 2 к распоряжению
от 11.05.2023 N 12-рг

Подготовка и проведение публичных слушаний (раздел 4 Порядка организации  
и проведения публичных слушаний в городе Тюмени, утвержденного Решением Тюменской городской Думы от 31.05.2018 N 723)

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской 
Федерации, постановлением Правительства Тюменской обла-
сти от 19.03.2021 N 135-п «О порядке осуществления ком-
плексного развития территории», руководствуясь статьей 58 
Устава города Тюмени,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Принять решение о комплексном развитии территории 

жилой застройки в районе улиц Елизарова – Холодильная – 
Харьковская города Тюмени, площадью 5,5 га, с местополо-
жением и в границах согласно приложению 1 к настоящему 
постановлению.
2. Утвердить перечень объектов капитального строительст-

ва, расположенных в границах территории жилой застройки 
в районе улиц Елизарова – Холодильная – Харьковская горо-

да Тюмени, подлежащей комплексному развитию, в том чи-
сле перечень объектов капитального строительства, подлежа-
щих сносу, включая многоквартирные дома, согласно прило-
жению 2 к настоящему постановлению.
3. Определить предельный срок реализации решения, ука-

занного в пункте 1 настоящего постановления, – 5 лет.
4. Установить, что самостоятельная реализация муниципальным 

образованием городской округ город Тюмень решения, указан-
ного в пункте 1 настоящего постановления, не предусмотрена. 
5. Определить основные виды разрешенного использования 

земельных участков и объектов капитального строительства, 
которые могут быть выбраны при реализации решения, ука-
занного в пункте 1 настоящего постановления, а также пре-
дельные параметры разрешенного строительства, реконструк-

ции объектов капитального строительства в границах терри-
тории жилой застройки в районе улиц Елизарова – Холодиль-
ная – Харьковская города Тюмени согласно приложению 3 к 
настоящему постановлению.
6. Определить объем строительства в границах территории 

жилой застройки в районе улиц Елизарова – Холодильная – 
Харьковская города Тюмени согласно приложению 4 к настоя- 
щему постановлению.
7. Определить этапы реализации решения, указанного в 

пункте 1 настоящего постановления, в договоре о комплекс-
ном развитии территории жилой застройки в районе улиц Ели-
зарова – Холодильная – Харьковская города Тюмени с соблю-
дением условий, предусмотренных частью 6 статьи 66 Градо-
строительного кодекса Российской Федерации.

8. Комитету по связям с общественностью и средствами 
массовой информации Администрации города Тюмени:
а) опубликовать настоящее постановление (за исключени-

ем приложений) в печатном средстве массовой информации;
б) не позднее дня опубликования в печатном средстве мас-

совой информации опубликовать настоящее постановление в 
сетевом издании «Официальные документы города Тюмени» 
(www.tyumendoc.ru) и разместить его на официальном сайте 
Администрации города Тюмени в информационно-телекомму-
никационной сети Интернет.

Р.Н. Кухарук
Полный текст настоящего постановления опубликован в се-

тевом издании «Официальные документы города Тюмени» 
(www.tyumendoc.ru).

Постановление Главы города Тюмени от 10.05.2023 N 23-пг

О комплексном развитии территории жилой застройки  
в районе улиц Елизарова – Холодильная – Харьковская города Тюмени



2 курьер»«Тюменский12 мая 2023 года 12 мая 2023 года

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской 
Федерации, постановлением Администрации города Тюмени 
от 28.06.2021 N 124-пк «О Правилах землепользования и за-
стройки города Тюмени», постановлением Администрации горо-
да Тюмени от 13.07.2015 N 159-пк «Об утверждении Порядка 
подготовки документации по планировке территории примени-
тельно к территории городского округа город Тюмень, принятия 
решения об утверждении такой документации, внесения изме-
нений в такую документацию, отмены такой документации или 
ее отдельных частей, признания отдельных частей такой доку-
ментации не подлежащими применению», руководствуясь ста-
тьей 58 Устава города Тюмени, Администрация города Тюмени
ПОСТАНОВИЛА:
1. Утвердить следующие изменения в проект планировки 

территории планировочного района N 12 «Патрушевский», ут-
вержденный постановлением Администрации города Тюмени 
от 13.01.2014 N 16 (в редакции от 06.02.2023 N 2) (далее – 
Постановление 1):
а) основной чертеж планировки территории пункта 1, раз-

бивочный чертеж красных линий пункта 2 раздела I приложе-
ния к Постановлению 1 изложить в редакции согласно при-
ложению 1 к настоящему постановлению;
б) в главе «Ведомость координат поворотных точек красных 

линий» пункта 2 раздела I приложения к Постановлению 1:

координаты в отношении элемента планировочной структу-
ры 12:01:02:01 (01) изложить в редакции согласно приложе-
нию 2 к настоящему постановлению; 
дополнить координатами в отношении элементов планиро-

вочной структуры 12:01:02:01(14), 12:01:02:01(15) согласно 
приложению 3 к настоящему постановлению; 
в) схему развития транспортной инфраструктуры пункта 3, 

схему развития инженерной инфраструктуры пункта 4 разде-
ла I приложения к Постановлению 1 изложить в редакции со-
гласно приложению 4 к настоящему постановлению;
г) в пункте 4 раздела II приложения к Постановлению 1: 
в таблице «Соответствие зон размещения объектов капи-

тального строительства видам разрешенного использования 
земельных участков и объектов капитального строительства» 
после строки «Общественное питание, 4.6» зоны «Торгового 
назначения и общественного питания» дополнить строкой со-
гласно приложению 5 к настоящему постановлению;
в абзаце в отношении микрорайона 12:01:02 цифры «14,06», 

«7,41», «4,6» заменить цифрами «11,6», «9,9», «4,3» соот-
ветственно;
д) в разделе V приложения к Постановлению 1 цифры «19,34», 

«3,48» заменить цифрами «19,05», «3,43» соответственно.
2. Утвердить следующие изменения в проект межевания 

территории в границах микрорайона 12:01:02 планировочного 

района N 12 «Патрушевский», утвержденный постановлением 
Администрации города Тюмени от 29.09.2017 N 115 (в редак-
ции от 13.07.2022 N 36) (далее – Постановление 2):
а) чертеж межевания микрорайона 12:01:02 приложения 2 

к Постановлению 2 изложить в редакции согласно приложе-
нию 6 к настоящему постановлению;
б) в главе «Ведомость образуемых, изменяемых земельных 

участков» приложения 1 к Постановлению 2: 
после строки в отношении образуемого земельного участка 

с условным номером :ЗУ16 в отношении элемента планиро-
вочной структуры 12:01:02 дополнить строками согласно при-
ложению 7 к настоящему постановлению;
после строки в отношении образуемого земельного участ-

ка с условным номером :ЗУ1 в отношении элемента плани-
ровочной структуры 12:01:02:01 (12) дополнить строками со-
гласно приложению 8 к настоящему постановлению.
3. Утвердить следующие изменения в проект планировки 

территории планировочного района N 19 «Плехановский», ут-
вержденный постановлением Администрации города Тюмени 
от 13.01.2014 N 4 (в редакции от 12.12.2022 N 64) (далее – 
Постановление 3):
в таблице «Соответствие зон размещения объектов капи-

тального строительства видам разрешенного использования 
земельных участков и объектов капитального строительства» 

пункта 4 раздела II приложения к Постановлению 3 строки в 
отношении зоны «Торгового назначения и общественного пи-
тания» изложить в редакции согласно приложению 9 к настоя- 
щему постановлению.
4. Департаменту земельных отношений и градостроитель-

ства Администрации города Тюмени обеспечить размещение 
материалов документации по планировке территории в госу-
дарственной информационной системе обеспечения градо-
строительной деятельности (ГИСОГД).
5. Комитету по связям с общественностью и средствами 

массовой информации Администрации города Тюмени:
а) опубликовать настоящее постановление (за исключени-

ем приложений) в печатном средстве массовой информации;
б) не позднее дня опубликования в печатном средстве мас-

совой информации опубликовать настоящее постановление в 
сетевом издании «Официальные документы города Тюмени» 
(www.tyumendoc.ru) и разместить его на официальном сайте 
Администрации города Тюмени в информационно-телекомму-
никационной сети Интернет.

Глава города Тюмени
Р.Н. Кухарук

Полный текст настоящего постановления опубликован в се-
тевом издании «Официальные документы города Тюмени» 
(www.tyumendoc.ru).

Постановление Администрации города Тюмени от 11.05.2023 N 12

Об утверждении изменений в проект планировки планировочного района N 12 «Патрушевский»,  
в проект межевания территории в границах микрорайона 12:01:02 планировочного района N 12 «Патрушевский»,  

в проект планировки территории планировочного района N 19 «Плехановский»

В соответствии со статьей 40 Градостроительного кодекса 
Российской Федерации, Правилами землепользования и за-
стройки города Тюмени, утвержденными постановлением Адми- 
нистрации города Тюмени от 28.06.2021 N 124-пк, Админист-
ративным регламентом предоставления муниципальных услуг 
по предоставлению разрешения на условно разрешенный вид 
использования земельного участка или объекта капитального 
строительства, предоставлению разрешения на отклонение от 
предельных параметров разрешенного строительства, рекон-
струкции объекта капитального строительства, утвержденным 

постановлением Администрации города Тюмени от 15.08.2011 
N 87-пк, на основании рекомендаций комиссии по подготовке 
проекта правил землепользования и застройки города Тюме-
ни, руководствуясь статьей 58 Устава города Тюмени,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
Предоставить:
1. Правообладателю земельного участка с кадастровым 

номером 72:23:0110002:21638 площадью 8654 кв. м, распо-
ложенного в территориальной зоне смешанной жилой за-
стройки Ж-6, по адресу: г. Тюмень, ул. Мысовская, разреше-

ние на отклонение от предельных параметров разрешенного 
строительства объекта капитального строительства – «Ком-
плекс многоэтажных жилых домов с нежилыми помещения-
ми, расположенных по адресу: г. Тюмень, ул. 2-я Луговая – 
Мысовская – Урайская. Жилой дом ГП-1», определив сле-
дующие параметры:
максимальный процент застройки в границах земельного 

участка – 45%.
2. Правообладателю земельного участка с кадастровым но-

мером 72:17:1312001:3428 площадью 20185 кв. м, расположен-

ного в территориальной зоне смешанной жилой застройки Ж-6,  
по адресу: г. Тюмень, ул. Московский тракт – ул. Закалужская, 
разрешение на отклонение от предельных параметров разре-
шенного строительства объекта капитального строительства – 
«Жилой район в створе улиц Московский тракт и Окружная 
дорога на земельном участке 72:17:1312001:3428 в г. Тюме-
ни, 2 очередь, ГП-8, ГП-9 (паркинг). ГП-9 (паркинг)», опреде-
лив следующие параметры:
максимальное количество надземных этажей – 8.

Р.Н. Кухарук

Приказ Департамента земельных отношений и градостроительства Администрации города Тюмени от 05.05.2023 N 135

О проведении общественных обсуждений по проекту решения о предоставлении разрешения  
на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства объектов капитального строительства

В целях соблюдения права человека на благоприятные ус-
ловия жизнедеятельности, прав и законных интересов право- 
обладателей земельных участков и объектов капитального 
строительства, расположенных на территории города Тюме-
ни, в соответствии с Градостроительным кодексом Россий-
ской Федерации, Правилами землепользования и застройки 
города Тюмени, утвержденными постановлением Админист-
рации города Тюмени от 28.06.2021 N 124-пк, распоряжени-
ем Главы города Тюмени от 26.07.2006 N 155-рг «О подго-
товке проекта правил землепользования и застройки города 
Тюмени», руководствуясь статьей 58 Устава города Тюмени,
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Провести общественные обсуждения по проекту решения 

о предоставлении разрешения на отклонение от предельных 
параметров разрешенного строительства объектов капиталь-
ного строительства (далее – Проект решения) согласно при-
ложению к настоящему приказу.
2. Организатором общественных обсуждений является ко-

миссия по подготовке проекта правил землепользования и 
застройки города Тюмени.
3. Организатору общественных обсуждений в срок с момен-

та опубликования настоящего приказа и до дня опубликования 
заключения о результатах общественных обсуждений провести 
общественные обсуждения с участием граждан, постоянно про-
живающих в пределах территориальной зоны, в границах кото-
рой расположены земельные участки или объекты капитального 
строительства, в отношении которых подготовлен Проект реше-
ния, правообладателей находящихся в границах этой террито-
риальной зоны земельных участков и (или) расположенных на 
них объектов капитального строительства, граждан, постоянно 
проживающих в границах земельных участков, прилегающих к 
земельным участкам, в отношении которых подготовлен Про-
ект решения, правообладателей таких земельных участков или 
расположенных на них объектов капитального строительства, 

правообладателей помещений, являющихся частью объектов 
капитального строительства, в отношении которых подготовлен 
Проект решения, а в случае, если условно разрешенный вид 
использования земельного участка или объекта капитального 
строительства или отклонение от предельных параметров раз-
решенного строительства, реконструкции объекта капитального 
строительства может оказать негативное воздействие на окру-
жающую среду, также с участием правообладателей земель-
ных участков и объектов капитального строительства, подвер-
женных риску негативного воздействия на окружающую среду 
в результате реализации Проекта решения.
4. Организатору общественных обсуждений разместить Про-

ект решения и картографические материалы, отражающие гра-
ницы земельных участков, в отношении которых подготовлен 
Проект решения, границы территориальных зон, в пределах ко-
торых расположены данные земельные участки, на официаль-
ном сайте Администрации города Тюмени в информационно- 
телекоммуникационной сети Интернет www.tyumen-city.ru (далее –  
официальный сайт Администрации города Тюмени) в разделе: 
Власть/Администрация города Тюмени/Структура Администра-
ции города Тюмени/Департаменты/Департамент земельных от-
ношений и градостроительства/Информация о публичных и об-
щественных слушаниях/Общественные обсуждения (http://www.
tyumen-city.ru/vlast/administration/struktura-administracii-goroda-
tumeni/departaments/dzr/informacii-o-publicnih-i-obsestvennih-slusaniih/
obsestvennie-obsujdenii/) в период с 22.05.2023 по 29.05.2023.
5. Организатору общественных обсуждений провести экспо-

зицию по Проекту решения и консультирование посетителей 
в период, указанный в пункте 4 настоящего приказа, на тер-
ритории департамента земельных отношений и градострои- 
тельства Администрации города Тюмени (далее – Департа-
мент), расположенном по адресу: г. Тюмень, ул. Орджоникид-
зе, 24, в рабочие дни: понедельник, среда – с 16.00 до 18.00 
(открытие экспозиции: 22.05.2023).

6. Организатору общественных обсуждений в период, ука-
занный в пункте 4 настоящего приказа, принимать пред-
ложения и замечания, касающиеся Проекта решения, вне-
сенные участниками общественных обсуждений в следую-
щих формах:
а) в письменной форме в адрес Департамента (г. Тюмень, 

ул. Орджоникидзе, 24, каб. 103, в рабочие дни: понедельник-
четверг – с 8.45 до 18.00, пятница – с 9.00 до 17.00) или в 
форме электронного документа, подписанного электронной 
подписью, на электронный адрес: zemcom@tyumen-city.ru;
б) посредством записи в книге (журнале) учета посетите-

лей экспозиции Проекта решения;
в) посредством официального сайта Администрации города 

Тюмени в разделе: Общественные обсуждения.
При внесении предложений и замечаний участники обще-

ственных обсуждений должны представлять сведения о себе 
(фамилию, имя, отчество (при наличии), дату рождения, адрес 
места жительства (регистрации), а также согласие на обра-
ботку персональных данных, в соответствии с Федеральным 
законом от 27.07.2006 N 152-ФЗ «О персональных данных» –  
для физических лиц; наименование, основной государствен-
ный регистрационный номер, место нахождения и адрес –  
для юридических лиц) с приложением документов, подтверж- 
дающих такие сведения; сведения из Единого государственно-
го реестра недвижимости и иные документы, устанавливаю-
щие или удостоверяющие права на земельные участки и (или) 
расположенные на них объекты капитального строительства 
и (или) помещения, являющиеся частью указанных объектов 
капитального строительства, – для правообладателей соответ-
ствующих земельных участков, объектов капитального строи-
тельства, помещений.
7. Департаменту обеспечить соблюдение требований и огра-

ничений, установленных в целях предотвращения распростра-
нения новой коронавирусной инфекции (COVID-19). 

8. Организатору общественных обсуждений:
а) обеспечить выполнение мероприятий, предусмотренных 

частью 8 статьи 5.1 Градостроительного кодекса Российской 
Федерации;
б) в срок по 29.05.2023 осуществить прием предложений 

и замечаний участников общественных обсуждений по Про-
екту решения;
в) в срок по 09.06.2023 подготовить и обеспечить опубли-

кование в печатном средстве массовой информации, в сете-
вом издании «Официальные документы города Тюмени» (www.
tyumendoc.ru) заключения о результатах общественных обсуж- 
дений и разместить его на официальном сайте Администра-
ции города Тюмени;
г) в течение 15 рабочих дней со дня опубликования заклю-

чения о результатах общественных обсуждений по Проекту ре-
шения, указанному в пункте 1 настоящего приказа, осущест-
вить подготовку рекомендаций о предоставлении разрешения 
на отклонение от предельных параметров разрешенного строи- 
тельства объектов капитального строительства или об отка-
зе в предоставлении такого разрешения с указанием причин 
принятого решения и направить их Главе города Тюмени, а 
также проекта решения в форме муниципального правового 
акта Главы города Тюмени о предоставлении разрешения на 
отклонение от предельных параметров разрешенного строи-
тельства объектов капитального строительства, или об отка-
зе в предоставлении такого разрешения.
9. Организатору общественных обсуждений в срок по 

12.05.2023 обеспечить опубликование настоящего приказа в 
печатном средстве массовой информации, в сетевом издании 
«Официальные документы города Тюмени» (www.tyumendoc.ru)  
и размещение его на официальном сайте Администрации го-
рода Тюмени.

Директор департамента
Д.В. Иванов

Приложение к приказу
от 05.05.2023 N 135

Проект решения о предоставлении разрешений на отклонение от предельных параметров 
разрешенного строительства объектов капитального строительства

Постановление Главы города Тюмени от ______________ N ____

О предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства  
объектов капитального строительства по адресу: ________________________

Ñвидетельство о регистрации средства массовой 
инôормации ПИ N ТÓ-72-01190 от 15 декабря 2014 г.
Óправление Ôедеральной службы по надзору
в сôере связи, инôормационных технологий  
и массовых коммуникаций по Тюменской области, 
Õанты-Ìансиéскому автономному округу – Þгре  
и ßмало-Íенецкому автономному округу

Адðåс ðåдàкции и издàтåëя: 
625036, г. Тюмень, ул. Первомай ская, 20.  
Телефоны: 29-70-71 (факс), 46-80-50, 
29-70-52. Отдел рекламы: 29-70-89.
E-mail: 464994@mail.ru

Оáщåствåííо-поëитичåскàя гàзåтà

Учðåдитåëи: Администрация городского 
округа г. Тюмень, ООО «ГРЕАМ».
Издатель: АО «Рåдàкция гàзåты 
«Тюмåíскиé кóðьåð».

«Òþìåíñêèé êóðüåð»
Главный редактор Р.С. Ãоëьдáåðг-Ãóðåвич

Ответственность за содержание рекламы и 
объявлений несут рекламодатели.
Все рекламируемые товары и услуги 
подлежат обязательной сертификации.
Материалы, отмеченные знаком,  
публикуются на правах рекламы. НР

Номер набран и сверстан в компьютерном  
центре редакции. Отпечатан в  
АНО «ИИЦ «Красное знамя» 
625002, ул. Øишкова, 6, тел. 69-56-24.  
Время выхода по графику – 23.00, фактически – 23.00

Зàкàз N 1171   Тиðàж 100 

Иíдåкс  
подписки 

Нà íомåð с  
тåëåпðогðàммоé

31759
42997 16+

 
Положения 
Проекта, по 
которым 
внесены 
предложения и 
замечания 
участников 
общественных 
обсуждений 

Содержание внесенных участниками общественных обсуждений 
предложения и замечаний с аргументированными рекомендациями 
организатора общественных обсуждений о целесообразности и (или) 
нецелесообразности учета данных предложений и замечаний 

Предложения и замечания иных участников общественных обсуждений 
(участников общественных обсуждений, являющихся правообладателями земельных 

участков, расположенных в границах городского округа город Тюмень) 
Основная часть 
проекта 
планировки 
территории 
планировочного 
района N 8 
«Антипинский»: 
положение о 
характеристиках 
планируемого 
развития 
территории. 

ООО «МК Сириус»: 
«В целях реализации инвестиционного проекта в районе ул. Раневской и 
Тюменской кольцевой автомобильной дороги в проекте планировки 
территории планировочного района N 8 «Антипинский» зону 
природного ландшафта дополнить видами разрешенного использования 
земельных участков «Земельные участки (территории) общего 
пользования» и «Гидротехнические сооружения». 
Рекомендации: 
целесообразно учесть указанное предложение в целях повышения 
комфортности городской среды, повышения уровня благоустройства 
города Тюмени путем установления границ территорий общего 
пользования и создания условий для организации озелененных 
территорий (часть 1 статьи 42 Градостроительного Кодекса РФ). 

 

Нà осíовàíии пðикàзà департамента земельных отно-
шений и градостроительства Администрации города Тюмени 
от 11.04.2023 N 102 проект изменений в проект планиров-
ки территории планировочного района N 6 «Центральный», 
в проекты межевания территории в границах микрорайонов 
06:01:09, 06:02:01 планировочного района N 6 «Централь-
ный», в проект планировки территории планировочного райо- 
на N 7 «Гилевский», в проект планировки территории пла-
нировочного района N 8 «Антипинский», в проекты межева-
ния территории в границах микрорайонов 08:01:02, 08:01:08 
планировочного района N 8 «Антипинский», в проект меже-
вания территории в границах микрорайона 20:01:02 в райо- 
не Транссибирской магистрали, в проект межевания терри-
тории элементов улично-дорожной сети в границах плани-
ровочного района N 8 «Антипинский» (далее – Проект) ðàс-
смотðåí íà оáщåствåííых оáсóждåíиях.
В оáщåствåííых оáсóждåíиях пðиíяëи óчàстиå: 1 участ-

ник общественных обсуждений.
Внесенные в установленный срок в период общественных 

обсуждений предложения и замечания, касающиеся Проек-
та, рассмотрены, о чем составлен протокол общественных 
обсуждений от 04.05.2023 (размещен на официальной сайте 
Администрации города Тюмени в информационно-телеком-
муникационной сети Интернет https://www.tyumen-city.ru/vlast/
administration/struktura-administracii-goroda-tumeni/departaments/
dzr/informacii-o-publicnih-i-obsestvennih-slusaniih/obsestvennie-
obsujdenii/).
Рассмотрев внесенные в период проведения обществен-

ных обсуждений предложения и замечания участников об-
щественных обсуждений по Проекту, департаментом земель-
ных отношений и градостроительства Администрации города 
Тюмени приняты аргументированные рекомендации о целе-
сообразности и (или) нецелесообразности учета внесенных 
предложений и замечаний согласно приложению к настоя-
щему заключению.
Выводы по ðåзóëьтàтàм оáщåствåííых оáсóждåíиé:
рассмотрев протокол общественных обсуждений по Проек-

ту от 04.05.2023, департамент земельных отношений и градо- 
строительства Администрации города Тюмени рекомендует:

Заключение о результатах общественных обсуждений по проекту изменений  
в проект планировки территории планировочного района N 6 «Центральный»,  
в проекты межевания территории в границах микрорайонов 06:01:09, 06:02:01  
планировочного района N 6 «Центральный», в проект планировки территории  

планировочного района N 7 «Гилевский», в проект планировки территории  
планировочного района N 8 «Антипинский», в проекты межевания территории  

в границах микрорайонов 08:01:02, 08:01:08 планировочного района N 8  
«Антипинский», в проект межевания территории в границах микрорайона 20:01:02 
в районе Транссибирской магистрали, в проект межевания территории элементов  

улично-дорожной сети в границах планировочного района N 8 «Антипинский»
05.05.2023            г. Тюмåíь

Распоряжением Администрации города Тюмени от 05.05.2023 
N 336 в целях комплексного развития территории жилой за-
стройки в районе улицы Камчатская города Тюмени принято 
решение об изъятии земельного участка и жилых помещений 
в многоквартирном доме по ул. Камчатская, 73, в г. Тюме-
ни для муниципальных нужд муниципального образования го-
родской округ город Тюмень.
Консультация правообладателей указанных объектов недвижи-

мости осуществляется специалистами отдела комплексного раз-

вития территорий департамента земельных отношений и градо- 
строительства Администрации города Тюмени, расположенного 
по адресу: город Тюмень, улица Орджоникидзе, д. 24, каб. 208,  
путем личного посещения, телефонных обращений (телефон 
8 (3452) 51-10-73), а также посредством направления обра-
щений на адрес электронной почты: zemcom@tyumen-city.ru.

Департамент  
земельных отношений и градостроительства

Администрации города Тюмени

Распоряжением Администрации города Тюмени от 05.05.2023 
N 337 в целях комплексного развития территории жилой за-
стройки в районе улицы Камчатская города Тюмени принято 
решение об изъятии земельного участка и жилых помещений 
в многоквартирном доме по ул. Камчатская, 72, в г. Тюме-
ни для муниципальных нужд муниципального образования го-
родской округ город Тюмень. 
Консультация правообладателей указанных объектов недвижи-

мости осуществляется специалистами отдела комплексного раз-

вития территорий департамента земельных отношений и градо- 
строительства Администрации города Тюмени, расположенного 
по адресу: город Тюмень, улица Орджоникидзе, д. 24, каб. 208,  
путем личного посещения, телефонных обращений (телефон 
8 (3452) 51-10-73), а также посредством направления обра-
щений на адрес электронной почты: zemcom@tyumen-city.ru.

Департамент  
земельных отношений и градостроительства

Администрации города Тюмени

Распоряжение Администрации города Тюмени от 10.05.2023 N 345

Об изъятии земельного участка, жилых и нежилых помещений в многоквартирном  
доме по ул. Комсомольская, 73, в г. Тюмени для муниципальных нужд

В целях переселения граждан из аварийного жилищного фон-
да на основании распоряжения Администрации города Тюме-
ни от 23.06.2021 N 538 «О признании многоквартирных домов 
аварийными и подлежащими сносу и сроках отселения физиче-
ских и юридических лиц», в соответствии с Гражданским кодек-
сом Российской Федерации, Земельным кодексом Российской 
Федерации, статьей 32 Жилищного кодекса Российской Феде-
рации, руководствуясь статьями 43, 58 Устава города Тюмени:
1. Изъять земельный участок с кадастровым номером 

72:23:0217003:5546, площадью 1194 кв. м, с разрешенным ис-
пользованием: под многоквартирный дом, с описанием место-
положения: г. Тюмень, ул. Комсомольская, 73, для муници-
пальных нужд муниципального образования городской округ 
город Тюмень.
Категория земель – земли населенных пунктов.
2. Изъять жилые и нежилые помещения в многоквартирном 

доме по адресу: г. Тюмень, ул. Комсомольская, д. 73, распо-
ложенном на земельном участке, указанном в пункте 1 на-
стоящего распоряжения, для муниципальных нужд муниципаль-
ного образования городской округ город Тюмень:
жилое помещение, общей площадью 8,4 кв. м (квартира N 1);
жилое помещение, общей площадью 26,8 кв. м (квартира N 2);

жилое помещение, общей площадью 30,0 кв. м (квартира N 3);
жилое помещение, общей площадью 19,1 кв. м (квартира N 4);
жилое помещение, общей площадью 8,6 кв. м (квартира N 5);
жилое помещение, общей площадью 27,0 кв. м (квартира N 6);
жилое помещение, общей площадью 30,9 кв. м (квартира N 7);
жилое помещение, общей площадью 19,3 кв. м (квартира N 8);
нежилое помещение, общей площадью 60,3 кв. м (общее иму-

щество собственников помещений в многоквартирном доме).
3. Департаменту земельных отношений и градостроитель-

ства Администрации города Тюмени осуществить действия, 
предусмотренные главой VII.1 Земельного кодекса Россий-
ской Федерации.
4. Комитету по связям с общественностью и средствами 

массовой информации Администрации города Тюмени в тече-
ние 10 (десяти) дней со дня принятия настоящего распоряже-
ния опубликовать его в печатном средстве массовой инфор-
мации, в сетевом издании «Официальные документы города 
Тюмени» (www.tyumendoc.ru) и разместить на официальном 
сайте Администрации города Тюмени в информационно-теле-
коммуникационной сети Интернет.

Заместитель Главы города Тюмени
И.А. Чудова

Cообщение о принятом решении об изъятии земельного участка  
и жилых помещений в многоквартирном доме  

по ул. Камчатская, 73, в г. Тюмени для муниципальных нужд

Cообщение о принятом решении об изъятии земельного участка  
и жилых помещений в многоквартирном доме  

по ул. Камчатская, 72, в г. Тюмени для муниципальных нужд

1. Внести изменения в Проект с учетом результатов обще-
ственных обсуждений и представить доработанный Проект по-
становления Главе города Тюмени;
2. Опубликовать настоящее заключение в сетевом издании 

«Официальные документы города Тюмени» (www.tyumendoc.ru),  
в печатном средстве массовой информации, а также 
разместить на официальном сайте Администрации горо-
да Тюмени в информационно-телекоммуникационной сети  
Интернет.

Директор департамента
Д.В. Иванов

Приложение к заключению
о результатах общественных

обсуждений по проекту от 05.05.2023


